
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Carmine Siani  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Comune di Nocera Superiore  
(Provincia di Salerno) 

 
 

AREA AMBIENTE, IGIENE URBANA E PROTEZIONE 

CIVILE 

N. 158  DEL 25/10/2021 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 1652  DEL 25/10/2021 

 

OGGETTO: Approvazione schema di bando per il reclutamento di nuovi 

volontari da inserire nel Gruppo Comunale di Protezione 

Civile.           

 

IL RESPONSABILE  
 

VISTI gli artt. 92, 93, 94, 95 e 96 dello Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 9 del 16 aprile 2015 “Nuovo regolamento per il Servizio di contabilità – Approvazione.”; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e per le procedure di accesso 

all’impiego riapprovato con deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 29 gennaio 2015; 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 128 del 22/12/2020 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2021 – Relazione previsionale e programmatica 2021/2023 – Bilancio di previsione del 

triennio 2021/2023 – Esame ed approvazione”; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante le legittimità, la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi del 1° comma dell’art.147 bis del 

D. Lgs. n.267/2000 come modificato dall’art.3 comma 2 D.L. n.174/2012 convertito in L. 213/2012 

espresso dal sottoscritto Responsabile d’Area mediante l’apposizione in calce al presente atto; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la legittimità, la 

regolarità e la correttezza della spesa nonché il visto di copertura finanziaria reso ai sensi del 1° 

comma dell’art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000 come modificato dall’art.3 comma 2 del D.L. 

n.174/2012 convertito in L. n.213/2012 espresso dal sottoscritto Responsabile d’Area mediante 

l’apposizione in calce al presente atto;  

DATO ATTO dell’assolvimento di cui all’art. 6, co. 1 o dell’art. 14 co. 2 e 3 del D.P.R. 62/2013; 

DARE ATTO, ALTRESÌ che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, sul sito Internet istituzionale del Comune ai sensi 

dell’art. 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 della trasmissione del 

presente provvedimento al controllo di gestione;  

DATO ATTO della trasmissione del presente provvedimento al controllo di gestione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Carmine Siani  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il decreto sindacale n. 42 del 07 ottobre 2021 di nomina a Responsabile AREA 

AMBIENTE, IGIENE URBANA E PROTEZIONE CIVILE; 

 

 
Premesso che: 

 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 del 26/11/2015 è stato approvato il Regolamento 

del Gruppo Comunale di Volontari di Protezione Civile; 

Vista: 

- la Delibera della Giunta Comunale n. 65 del 23 febbraio 2017 – Atto di indirizzo per 

l’individuazione della figura di Coordinatore del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile; 

- la Delibera della Giunta Comunale n. 154 del 5 aprile 2018 – Atto di indirizzo per l’istituzione del 

Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile e per l’individuazione di aspiranti a far parte del 

medesimo G. C. V. P. C.; 

- la Legge 11 agosto 1991, n. 266 - Legge quadro sul volontariato; 

- la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 - Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile, che 

prevede la costituzione di gruppi comunali di volontari di Protezione Civile per fronteggiare gli 

eventi calamitosi che si possono verificare sul territorio, a supporto delle Amministrazioni 

Comunali; 

- la Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 75 del 09.03.2015 ad oggetto: “Istituzione 

dell'elenco territoriale del volontariato di protezione civile della Regione Campania, in attuazione 

della Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09/11/2012 concernente "Indirizzi 

operativi volti ad assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato alle 

attività di protezione civile"; 

 

Visto: 

- il D.P.R. 8 febbraio 2001, n. 194 - Regolamento recante la nuova disciplina della partecipazione 

delle organizzazioni di volontariato alle attività di protezione civile; 

- il Decreto Legislativo n. 1 del 02/01/2018 – Codice della Protezione Civile; 

 

Richiamato l'art. 108 c. 1, lettera c, numero 6, del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 che attribuisce ai Comuni 

l'utilizzo del Volontariato di Protezione Civile a livello comunale sulla base degli indirizzi nazionali e 

regionali; 

 

Ritenuto necessario e opportuno indire un bando al fine di selezionare nuovi volontari da inserire nel 

Gruppo Comunale di Protezione Civile; 

 

Dato atto che, per quanto sopra esposto, l’ufficio Protezione Civile ha predisposto apposito bando di 

selezione e relativi allegati, che si allegano alla presente, per il reclutamento dei nuovi volontari; 

 

Tenuto conto che non è necessario assumere specifico impegno di spesa; 
 

Dato atto che sussiste la regolarità tecnica e amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del 

D.lgs. n.° 267/2000, ai fini del controllo preventivo; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Carmine Siani  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che sussiste la regolarità tecnica e amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

comma 1 del D.lgs. n.° 267/2000, ai fini del controllo preventivo; 

3. di approvare il bando di selezione per il reclutamento dei nuovi volontari da inserire nel 

Gruppo Comunale di Protezione Civile e i relativi allegati, che formano parte integrante del 

presente atto; 

4. di dare atto che: 

 l’attuazione alle disposizioni in materia di amministrazione trasparente di cui al D.lgs. 

n.° 33/2013 avviene mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente; 

 la pubblicazione dell’atto all’Albo online del Comune avviene nel rispetto della tutela 

alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n.° 196/03 in materia di 

protezione dei dati personali; 

 ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 

evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 

dati sensibili; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’area Finanziario per i 

provvedimenti di competenza, al Responsabile dell’Albo pretorio on line per la 

pubblicazione ed al Controllo di gestione interno. 

 
 

 

Il Responsabile 

AREA AMBIENTE, IGIENE URBANA E PROTEZIONE CIVILE 

Firmato digitalmente 

ANTONIO ARDOLINO 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Nocera Superiore _________________________ Il Segretario Comunale 

 dott.ssa Lucia Celotto 

 


